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PRESENTACION

En el trabajo con enfermos es habitual encontrarse
con personas muy mayores que padecen alguna en-
fermedad grave que los tiene desahuciados. Al con-
versar con ellos, algunos dicen que preferirian no
haber sabido lo que tenian, continuar viviendo sin
mas, hasta morir. Es el problema de los diagndsticos.
Siempre revisten el riesgo de encontrarse con una
mala noticia.

Este Catastro de Campamentos 2016 nos entrega
una muy mala noticia en general. Afortunadamente,
el aumento considerable de familias campamenta-
das estos ultimos cinco afios, no es una enfermedad,
nimucho menos unaenfermedad terminal. Ellos son
el fruto de los sistemas sociales que hemos construi-
doy que, por tanto, podemos modificar.

Durantecincoafios hicimos actualizaciones frecuen-
tes al Catastro de Campamentos de 2011, realizado
por el MINVU. Venfamos observando una tendencia
general al aumento de campamentos y familias que
viven en ellos. Ahora quisimos hacer un esfuerzo
mayor como fundacion y realizar un nuevo catastro,
con el rigor metodoldgico que ello implica. Es nues-
tra forma de colaborar con informacion al desarrollo
de politicas publicas del pafs y visibilizar la situacion
10

de tantas familias. Para hacerse unaidea, la cantidad
de personas que viven en campamentos es aproxi-
madamente la misma que la region de Aysén. Es de-
cir, es andlogo a que una region completa de Chile
viva en estas condiciones.

Nuestro objetivo no es encontrar culpables, ni asig-
narresponsabilidades politicas que uno no sabe qué
significan, si es que significan algo. Nuestro foco
esta puesto en la solucion. Sin embargo, este traba-
jo no pretende encontrarla. Mas bien es un llamado
de atencion que visibiliza un fenémeno que muchos
pensaban extinto, vuelve a poner una sombra sobre
el desarrollo social que estamos construyendo e in-
vita a recuperar la opcion preferencial por aquellos
menos aventajados. ¢Por qué habria que priorizar
estas familias por sobre otras? Creemos que la pre-
cariedad habitacional y la falta de servicios basicos
afectan directamente en la escolaridad de los nifios
de estas familias. Sabemos que la informalidad del
campamento perjudica los ingresos y las oportuni-
dades de trabajo. Vivir en campamento deteriora la
salud de las personas. Es decir, campamentarse tie-
ne costos en todas las dimensiones de la pobreza
multidimensional con que nos evaluamos en Chile.

Es mas, nisiquiera la CASEN los considera en sus me-
diciones estadisticas.

¢Pordonde avanzar? Por una parte, aunque Chile tie-
ne una de las politicas de vivienda social mas efica-
ces de América y, probablemente, del mundo, el rit-
mo de solucién al déficit habitacional no esta siendo
suficiente. Si no ingresara ninguna familia nueva a
los campamentos, demorariamos mas de 38 afios en
suprimir esta realidad. Creemos que es importante
innovar en soluciones que se hagan cargo de las de-
mandas por mejor acceso a la ciudad y se asuman
fenomenos nuevos, tales como la migracién, no sélo
de los extranjeros, sino que también la migracion in-
terna por motivos laborales. ¢Es la construccion de
viviendas definitivas la solucion?

Por otra parte, y esto creemos que es mucho mas re-
levante, serequiere hacer un analisis mas preciso del
proceso de campamentacién, las razonesy condicio-
nes que derivan en que una familia se campamente.
Si somos capaces de controlar las causas, probable-
mente vamos a ser mas eficaces en evitar que se
campamenten familias nuevas y hacer sostenible la
salida de las familias actualmente campamentadas.

Aestatareas queremossumaraChile. En TECHO somos
conscientesde que no podemaos resolver estasituacion
solos; requerimos de miradas y herramientas diversas
que provengan del Estado en sus variados ministerios,
de la academia, de otras instituciones sociales y tam-
bién de los mismos pobladores. Si logramos dialogar y
acordar un camino comun, sera mucho mas facil llegar
aserun Chile masjustoy sin pobreza.

Valentina Latorre
Directora social TECHO-Chile

Juan Cristébal Beytia, S)
Capellan TECHO-Chile
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PROLOGO

Los campamentos en Chile son una realidad que se ha mantenido en
nuestro pafs. Si bien han sufrido diversas transformaciones durante
los afios, tales como su composicién o estructurainterna, hoy sabemos
que implican mucho mas que la falta de una vivienda. Gracias a la ex-
periencia de TECHO en el trabajo junto a las comunidades, podemos
afirmar con claridad dos tesis centrales respecto a los campamentos.

En primerlugar, un campamento es unaimagen concreta de la pobreza
multidimensional, donde se agrupan carencias en el ambito educacio-
nal, laboral, comunitario y habitacional en un mismo territorio.

Elafio pasado realizamos la Encuesta Nacional de Campamentos (2015),
donde fue posible evidenciar que, con respecto a las esferas anterior-
mente mencionadas, las familias de campamentos siempre se encuen-
tran por debajo de los parametros nacionales. Ello da cuenta de que los
asentamientos precarios en Chile responden a una problematica mu-
cho mas profunda de la que se suele pensar: a partir de la interseccion
de multiples variables vulneradas -esenciales en la vida humana-, se da
origen alo que hoy conocemos como campamentos.

Ensegundo lugary ligado al punto anterior, los campamentos no pue-
den ser entendidos como un hecho aislado. Es decir, no pueden ser re-
ducidos meramente a un producto, sino que se debe tomar en cuenta
todo el proceso que configura la vida en campamentos.
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Los asentamientos precarios son el resultado de un proceso determi-
nado por la vulnerabilidad, en el cual los individuos y/o familias antes
de llegar a habitar a un asentamiento, se encuentran en un contexto
de “riesgo”. Dicha situacion es determinada por las oportunidades del
entorno y las capacidades de las familias, que deriva en el estableci-
miento de un campamento. Este proceso tiene atributos, variables y
mecanismos especificos, y lo hemos denominado como el fenémeno
de la campamentacion.

Como consecuencia de ambos puntos, los campamentos pueden ser
significados como una agrupacion de privaciones, excluidas de nues-
tra sociedad. Es un espacio que cumple con una funcion receptora de
quienes no tienen otra alternativa debido a que han sido expulsados
por sus carencias. En este sentido, los campamentos son reflejo de las
profundas desigualdades que existen en Chile y un claro ejemplo de la
vulneracion a los derechos basicos. Son la cara visible de nuestro fra-
caso como pais de hacernos cargo de las injusticias que aun persisten.

Es por tal motivo que se ha vuelto relevante la realizacién de un nuevo
Catastro de Campamentos. Urge identificar quiénes viven en dicha si-
tuaciony donde se ubican, asi, dimensionar la magnitud que implicala
problematica de los campamentos. Es necesario visibilizar lo que ocu-
rre en nuestro pais y de este modo, hacernos cargo de unarealidad que
parece olvidada.
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Por un lado, es relevante un catastro al considerarlo como una evalua-
cion de las politicas publicas aplicadas a la poblacién de asentamien-
tos informales. Este catastro se transforma en un barometro de la efi-
caciaylacoherenciaque han tenido las politicas sociales con respecto
alos campamentos.

Por otro lado, impresiona el aumento en el numero de familias que ha-
bitan en asentamientos precarios. Ello da sefiales de que las politicas
deviviendas, que si bien han relocalizado a una parte importante de las
personas en estasituacion, les falta bastante por avanzar. Es necesario
ampliarlamiraday comprender que el fenémeno de los campamentos
no solamente abarca a quienes hoy viven en esos. De esta forma, se
tendra una perspectiva holistica de la problematica, que permitira un
real avance en la disminucion de los campamentos.

Finalmente, la informacion que entrega este catastro abre la reflexion
sobre los modos de ejecucién de politicas y programas. Hay campa-
mentos excluidos del catastro puestoque no cumplen conladefinicién
metodoldgica de un asentamiento informal. No obstante, una propor-
ciénimportante de estos casos norepresentan unaverdadera solucion
habitacional paralas familias. La tarea de terminar con los campamen-
tos no puede ser entendida solamente desde una légica de disminu-
cion de numeros, sino mas bien, debe ser significada como la busqueda
de mejores condiciones de vida, donde la dignidad de las familias sea
el norte principal.

M. Isabel Ibafiez Browne
Directora Centro de Investigacion Social TECHO-Chile

BAJO EL PEDREGAL, ARICA'Y PARINACOTA .
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DISENO METODOLOGICO

EL CATASTRO NACIONAL DE CAMPAMENTOS
2016 TUVO LUGAR EN TODO EL TERRITORIO
NACIONAL CONTINENTAL, ABARCANDO
CONCRETAMENTE 178 COMUNAS DEL

PAIS. TERMINADA SU EJECUCION, EN-EL
QUE SE VISITARON 842 POTENCIALES
CAMPAMENTOS, SE ENCONTRARON 660
CAMPAMENTOS EN LOS QUE HABITAN
38.770 FAMILIAS.

FICHA METODOLOGICA
TIPO DE METODOLOGIA CUANTITATIVA
UNIDAD DE ANALISIS CAMPAMENTOS DE CHILE

UNIVERSO DE ESTUDIO TODOS LOS CAMPAMENTOS DE CHILE

DISENO DE LA MUESTRA ESTUDIO DE CARACTER CENSAL

INSTRUMENTO DE RECOLECCION DE DATOS FICHA DE INGRESO / CUESTIONARIO

TIEMPO DE RECOLECCION DE DATOS 6 DE MAYO A 6 DE JUNIO DE 2016

N

()

RENACER EL PEDREGAL,
ARICA Y PARINACOTA

UNIDAD DE ANALISIS

La unidad de analisis utilizada en el Catastro 2016 corresponde a los
campamentos de Chile, que son definidos por TECHO-Chile como gru-
pos de ocho o mas familias agrupadas o contiguas, que no cuenten
con acceso regular auno de los servicios basicos (alcantarillado, agua
potable y/o energia eléctrica) y que se.encuentren en una situacion
irregular de tenencia del terreno.

DISENO DE LA MUESTRA

El Catastro Nacional de Campamentos 2016 es de caracter censal, ya
que los instrumentos de recoleccion de datos se aplicaron en la tota-
lidad de los campamentos existentes en Chile.

INSTRUMENTOS DE RECOLECCION DE DATOS

Los instrumentos de recoleccion de datos corresponden a dos. En pri-
mer lugar, para los nuevos campamentos, se aplicé la Ficha de Ingre-
so, la que levanta informacién sobre: a) Localizacion del campamen-
to, b) Afio de fundacidn, c) Numero de familias, d) Tenencia del terreno
y e) Acceso a servicios basicos.

En segundo lugar, para los campamentos ya registrados, se aplicé un
cuestionario que contempla el levantamiento de datos con respecto
a: a) Localizacion del campamento, b) Niimero de familias y c) Acceso
a servicios basicos.

Ambos instrumentos fueron aplicados por profesionales de la fun-
dacion en los campamentos a dirigentes de las comunidades. En los
casos en que no existia directiva o era imposible hablar directamente
con ellos, el instrumento se aplicaba a los habitantes mas antiguos
del asentamiento®.

1 Entendido como aquel vecino que ha vivido mas dela mitad de los afios de existencia
del campamento. o1



LEVANTAMIENTO DE DATOS

PARA EFECTOS DE LOS
RESULTADOS DEL PRESENTE
CATASTRO, SE APLICO UNA
METODOLOGIA QUE CONSTO
DE TRES ETAPAS:

1. BARRIDO INICIAL

2. LEVANTAMIENTO DE
INFORMACION

3. IDENTIFICACION DE
CAMPAMENTOS
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La construccién de la base de datos de los poten-
ciales campamentos se inicié en enero de 2016, con
el envio de solicitudes por ley de transparencia (Ley
20.285 de Acceso a la Informacion Publica) sobre los
campamentos existentes en los territorios consulta-
dos, bajo la siguiente solicitud:

“Listado de campamentos, asentamientos o tomas de
terrenos activos y cerrados en su comuna (o region), a
la fecha de diciembre del 2015, donde se detallen los
siguientes requerimientos: 1) Nombre, 2) Ubicacion,
3) Cantidad de Familias y 4) Fuente de informacion”.

Esta se hizo llegar a los 345 municipios del pafs, los
15 SERVIU regionales, las 15 Intendencias y a las 15
SEREMI del Ministerio de Vivienda y Urbanismo.

Aello,seleintegrolainformacion recogida porlas 12
oficinas regionales de TECHO-Chile sobre los campa-
mentos existentes o posibles campamentos.

Cruzando todas estas fuentes de informacion, se
construyé un listado de 842 potenciales campamen-
tos ubicados en 178 comunas de las 345 del pais®

2 La comuna de la Antartica fue excluida del Catastro debido a
que No posee un municipio.

ETAPA 2

En base a la lista de potenciales campamentos, fue posible identificar
cuatro tipologias de asentamientos: a) Nuevos campamentos no incor-
porados en la base de TECHO-Chile, b) Campamentos en los que trabaja
TECHO-Chile, c) Campamentos en los que no trabaja TECHO-Chile y d) Cam-
pamentos que fueron declarados como cerrados por SERVIU.

Las diferentes tipologias de campamentos determinaron distintos modos de
verificacion de los asentamientos, los cuales corresponden a los siguientes:

a) Para los nuevos campamentos no incorporados en la base de TE-
CHO-Chile (149 casos), se visito presencialmente el terreno y se aplico la
fichadeingreso.

b) Para los campamentos en los que trabaja TECHO-Chile (126 casos), se
asisti¢ a la instancia formal de trabajo -Mesa de Trabajo3- y se actualizo
el nimero de familias que habitan en esos campamentos.

C) Para los campamentos en los que no trabaja TECHO-Chile (445 casos), se
fue presencialmente a terreno para actualizar la informacion existente.

d) Finalmente, para los campamentos que fueron declarados como cerra-
dos (122 casos), también se fue presencialmente a terreno para verificar si
efectivamente se encontraban en ese estado.

En total se visitaron 842 terrenos entre el 6 de mayo y el 6 de junio de 2016.

3 Por Mesa de Trabajo se entiende el encuentro de los lideres -escogidos de manera demo-
cratica-y profesionales y voluntarios de TECHO-Chile, con el fin de construir un proyecto de
intervencién en base a las necesidades y fortalezas comunitarias.
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ETAPA 3 ===

Sobre la base de la definicion antes mencionada de TECHO-Chile sobre =
campamentos, es que se consideraron campamentos a aquellos que =
cumplen con los siguientes criterios: =

a) Al menos ocho familias.

b) Indicador de contiglidad habitacional: la superficie del terreno del
asentamiento (metros cuadrados) debe ser menor o igual al nimero de
viviendas multiplicado por 350.

c) Tenencia irregular del terreno: se consideraron los terrenos arrenda-

dos sin contratos, cedidos y que sean propiedad privada, municipal o ””””“ 5 y
estatal ocupada de hecho. |

il u””
d) Acceso irregulara uno o mas de estos servicios: M || || =
i ) .‘l

- Energia eléctrica: se considerd irregular no disponer de energia eléc-
trica, o bien su obtencién desde la red publica sin medidor o con me-
didor compartido, desde un generador propio o comunitario, o desde
otra fuente distinta al medidor particular.

-

- Agua: se consider6 irregular su obtencién desde una red publica sin
medidor o con medidor compartido, desde un pozo o noria, desde un
rfo, vertiente o estero, desde un camion aljibe o desde otra fuente que
no seared publica con medidor individual.

- Solucién sanitaria: se considerd irregular tener pozo negro, cajon so- - - : : s : s e * :
bre acequia o canal, bafio quimico u otra opcién que no sea alcantari- o . = = : = YEE e : L i
llado o fosa séptica. : ; —— : ' = OUEBRADAENCANIADA, ARICA
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RESULTADOS NACIONALES

LOS RESULTADOS DEL
CATASTRO NACIONAL DE
CAMPAMENTOS 2016 DAN
CUENTA QUE EN CHILE EXISTEN
660 CAMPAMENTOS EN LOS
QUE VIVEN 38.770 FAMILIAS,

ES DECIR, APROXIMADAMENTE
116.310 PERSONAS*.

4 Calculo en base al promedio de personas por hogar segun la
Encuesta Nacional de Campamentos 2015 (CIS TECHO-Chile, 2015).
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La presencia de campamentos a lo largo de Chile no
se da de manera homogénea. Existen regiones don-
de se concentra una mayor cantidad de campamen-
tos y en otras se encuentran en menor medida. No
obstante, es posible sefialar que existen campamen-
tos en 14 de las 15 regiones del pais, donde la Unica
que no tiene presencia es laregion de Magallanes.

Tal como muestra la Tabla 1, Valparaiso es la region
con mayor nimero de campamentos (162), seguida
por la regién de Biobio (132) y luego, la region Metro-
politana (81). Las regiones que tienen el menor nume-
ro de campamentos son el Maule y Aysén, ambas con
cuatro, y Aricay Parinacota, con siete campamentos.

En relacion al numero de familias que habitan en
campamentos, Valparaiso también es donde se con-
centran en mayor proporcion (10.037), seguido por
Biobio (7.510) y después Antofagasta (6.229). En con-
traste, las regiones que tienen la menor cantidad de
familias en campamentos son Maule (55), Aysén (68)
y Aricay Parinacota (290).

TABLA 1: NUMERO DE CAMPAMENTOS Y FAMILIAS QUE LOS HABITAN

REGION

ARICA Y PARINACOTA
TARAPACA

ANTOFAGASTA

N2 DE CAMPAMENTOS

1,1%

2,6%

N2 DE FAMILIAS

290 0,7%

2.362 6,1%

ATACAMA
COQUIMBO

VALPARAISO

REGION METROPOLITANA

8,5%

6,8%

3,3%

24,5%

12,3%

7%

6.229 16,1%

2.582 6,7%

745 1,9%

10.037 259%

4.337 11,2%

1103 2,8%

O’ HIGGINS

MAULE

BIOBIO

LA ARAUCANIA
LOS RIOS

LOS LAGOS

AYSEN

TOTAL

4

660

0,6%

20%

3,2%

2%

76%

0,6%

100%

55 0,1%
7.510 19,4%
371 1,0%
573 1,5%
2.508 6,5%

68 0,2%

38.770 100%

SANTOS MARTINEZ, EL MAULE
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GRAFICO 1: COMUNAS CON MAS CAMPAMENTOS

N=660

VINA DEL MAR I A 74/ 112%
VALPARAISO G A 51/ 77%
ANTOFAGASTA I A 44 / 67%

COPIAPO A 25/ 38%
TALCAHUANO A 21/32%
EXISTEN ASENTAMIENTOS

EN 153 COMUNAS DEL PAIS,

LO QUE IMPLICA QUE EN EL
44,3% DE LOS MUNICIPIOS DEL
TERRITORIO NACIONAL HAY
PRESENCIA DE COMUNIDADES
PRECARIAS.
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Al analizar por comunas, es posible dar cuenta que
la presencia de campamentos y sus habitantes tam-
poco es uniforme. De las 345 comunas analizadas, se
pre identifico presencia en 178. No obstante, los re-
sultados dan cuenta de que existen asentamientos
en 153 comunas del paiss, lo que implica que en el
44,3% de los municipios del territorio nacional hay
presencia de comunidades precarias.

5 En los anexos se especifica el listado de comunas que tienen
campamentos, el numero de campamentos que contienen y el
numero de familias que los habita.

GRAFICO 2: COMUNAS CON MAS NUMERO DE FAMILIAS EN CAMPAMENTOS

N=38.770

VINA DEL MAR NG i ©.207 / 16%

ANTOFAGASTA NG i+ 4.593 / 113%
VALPARAISO I #% 2.421/ 6,2%

CONCEPCION
ALTO HOSPICIO

#% 2.242 /58%
#% 1.721/ 4.4%

Con respecto a las comunas que tienen campamen-
tos, Vifia del Mar es la que contiene mayor cantidad,
con 74 asentamientos en su territorio y representan-
do el 11,2% del pafs. Luego, le sigue Valparaiso (51),
Antofagasta (44), Copiap6 (25) y Talcahuano (21).

Al contrario, las comunas con menos campamentos
corresponden a Los Sauces, Curacautin, Coihueco, San
Clamente y Ovalle, las cuales poseen un asentamien-
to, respectivamente. Asimismo, estas comunas son las
que tienen la menor cantidad de familias en esta situa-
cion, donde todas tienen en total ocho familias.

Sobre el nimero de familias, como lo muestra el Gra-
fico 2, Vifia del Mar es lacomuna que alojaala mayor
proporcion, representando al 16% del total nacional
(6.207 familias). Después se encuentra Antofagasta
ConN 4.593, Valparaiso con 2.421, Concepcidn con 2.242
y Alto Hospicio con 1.721.

31



EVOLUCION EN EL TIEMPO
DE LOS CAMPAMENTOS

Para analizar la evolucion en el tiempo de los campamentos y el nimero de fa-
milias que los habitan, se considero las mediciones efectuadas por TECHO-Chile
(2007 y 2016) y el Ministerio de Vivienda y Urbanismo (2011 MINVU)E.

En base a esas mediciones, es que en el Grafico 3 se observa que el nimero de
campamentos ha tenido un aumento bastante leve a lo largo de los afios. Aun-
que este nimero no demuestre unavariacion significativa, el nimero de familias
que habitaen campamentos ha crecido de manera sustancial (Grafico 4), aumen-
tando de 27.378 a 38.770.

Con respecto al nimero de campamentos, la pequefia disminucién se debe al
dinamismo que los caracteriza. En TECHO-Chile realizamos un monitoreo cons-
tante de los asentamientos informales y gracias a esto, hemos constatado que
muchos son cerrados, pero al mismo tiempo, surge un numero importante.
También existe la fusion de campamentos, donde el crecimiento territorial por
el aumento de poblacion, produce la union de asentamientos. En este sentido,
nuestra base de medicion de la magnitud de la problematica de campamentos
se basa mas bien en el niumero de familias que los habita, que en la cantidad de
estos mismos.

6 Si bien la definicién de campamento del MINVU varia con respecto a la de TECHO-Chile por una
especificacion de “preferentemente urbanos”, de todas formas pueden ser comparables. Aunque en
los resultados del Catastro de Campamentos 2011 del MINVU se indica que un campamento debe ubi-
carse enzonas urbanas, se incorporan 151 campamentos rurales. Esto se argumenta bajo el supuesto
de que “se encuentran cercanos a las ciudades, manteniendo una conexion permanente con ellas
(). Por tanto, sus dinamicas cotidianas tienen un caracter urbano”. Sin embargo, al no quedar claro
en el documento la manera en que se operacionalizo este criterio de “caracter urbano” -quedando a
la discrecionalidad de los investigadores-, se optd por no considerar la pertenencia a zonas urbanas
como requisito.
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GRAFICO 3: NUMERO DE CAMPAMENTOS EN CHILE
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GRAFICO 4: NUMERO DE FAMILIAS EN CAMPAMENTOS
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EN PRIMER LUGAR, LOS CAMBIOS
QUE SUFRIERON LOS CAMPAMENTOS
REGISTRADOS EN EL CATASTRO 2011.

EN SEGUNDO LUGAR, LOS CIERRES DE
CAMPAMENTOS DE AQUELLOS QUE SE
ENCUENTRAN EN LA BASE DE DATOS
DEL CATASTRO 2011.

Y EN TERCER LUGAR, LOS
ASENTAMIENTOS INFORMALES QUE
NO SE ENCUENTRAN EN LA BASE
DE DATOS DEL CATASTRO 2011, YA
SEA PORQUE NO SE LEVANTO LA
INFORMACION EN ESE PERIODO O
BIEN, POROUE SURGIERON DESPUES
DEL ANO 2011.
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Con respecto a las variaciones en relacion al Catastro de Campamentos
2011 del MINVU, es posible identificar tres tipos de situaciones.

1) En primer lugar, los cambios que sufrieron los campamentos registra-
dos en el Catastro 2011. Han ingresado 6.680 familias a vivir a esos campa-
mentos y se han retirado 2.691. Es decir, de los asentamientos reconoci-
dos por el Estado, ha habido un aumento de 3.989 familias.

2) En segundo lugar, los cierres de campamentos de aquellos que se en-
cuentranen labase dedatos del Catastro 2011. Se han cerrado 282 asenta-
mientos,loqueimplica8.635 familias menos habitando enasentamientos.
Asimismo, dentro de los cierres de campamentos, fue posible identificar
distintos tipos’, los que se distribuyen en la siguiente proporcién:

-Regularizacion de la tenencia del terreno: 32,6%
-Relocalizacion® 34,1%
- Microcampamentos?: 33,3%

3) Y en tercer lugar, los asentamientos informales que no se encuentran
en la base de datos del Catastro 2011, ya sea porque no se levanto la in-
formacion en ese periodo (187 campamentos) o bien, porque surgieron
después del 2011 (88 campamentos). Es decir, hay 275 campamentos fuera
del Catastro 2011.

En términos de familias, esto implica que 8.520 familias no fueron incor-
poradas en el Catastro 2011 y han ingresado 7.518 familias a vivir en nue-
vos campamentos desde 2011.

7 La informacion que se entrega a continuacion es en base a 129 de los 282 campamentos
que fueron cerrados. Gracias a las actualizaciones de catastro que realiza TECHO-Chile (mo-
nitoreo del nimero de campamentos y familias que los habitan) fue posible analizar estos
datos. No obstante, no contamos con informacién exacta, previo a diciembre de 2015.

8 Por relocalizacion se entiende a familias que habitaban en un campamento y se movieron
aotro lugar, dejando el sitio anterior desocupado.

9 Menos de ocho familias que viven contiguas, que carecen de al menos de uno de los tres
servicios basicos y tienen tenencia irregular del terreno.




CAMPAMENTOS

NO CATASTRADOS

POR MINVU 2011

Debido a la apariciéon de nuevos campamentos tras
la realizacion del Catastro de Campamentos 2011
del MINVU, es que no se encuentran dentro de los
registros oficiales. Lo anterior se vuelve relevante al
considerar que el 41,3% de los asentamientos preca-
rios o bien 16.038 familias, no son reconocidas por el
Estado. Quiere decir que no son tomados en cuenta
como la poblacién objetiva del programa de campa-
mentos y por ende, no pueden responder ante lla-
mados especiales destinados a este grupo, no tienen
acompafiamiento técnico y tampoco pueden ser be-
neficiarios de las politicas para campamentos.

Estos datos subdivididos por regiones, identifican
que el Maule y La Araucania son las regiones que
tienen la mayor proporcion de campamentos no
catastrados, con un 100% Yy 90,5%, respectivamente.
No obstante, la macro zona del norte es donde se
aglomera la mayor proporcion de campamentos no
catastrados, donde, en Arica y Parinacota el 71,4%
queda afuera, en Tarapaca el 70,6% y en Antofagasta
el 71,4%. Lo que coincide con el fuerte crecimiento
de asentamientos que han tenido estas regiones en
los ultimos afios.
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Por el otro lado, Aysén (100%) y Biobio (71,2%) son las
regiones que tienen la mayor proporcién de campa-
mentos catastrados, seguidas por Valparaiso (69,8%).

Al profundizar la magnitud de lo que implica la ex-
clusion de campamentos del catastro, se observa
que 16.110 familias estarian fuera de los registros. Es
decir, el 41,5% de las familias no es reconocidas por
el Estado.

Desde la perspectiva de las familias, Antofagasta es
la que tiene la mayor cantidad de familias fuera del
Catastro 2011 (5.038), seguida por Biobfo (3.124) y Val-
paraiso (2.395). Sin embargo, al verlo de manera pro-
porcional,laregion del Maule es la que tiene una ma-
yor proporcion de familias fuera del catastro (100%),
seguido por La Araucanfa con un 84,6% y finalmente
Antofagasta con un 80,8%.

GRAFICQO 5:SITUACION ACTUAL DE LOS CAMPAMENTOS
EN RELACION.A CATASTRO MINVU EN 2011

CAMPAMENTOS CAMPAMENTOS
CATASTRADOS EN 2011 NO CATASTRADOS EN 2011

58,3% 41,7%

GRAFICO 6: SITUACION ACTUAL DE LOS CAMPAMENTOS
EN RELACION A CATASTRO MINVU EN 2011 SEGUN REGION
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TABLA 2: CAMPAMENTOS CATASTRADOS POR MINVU EN 2011

REGION CAMPAMENTOS CATASTRADOS POR MINVU
si NO  NeDEFAMILIASFUERA % DE FAMILIAS FUERA DEL CATASTRO
DE CATASTRO 2011 DEL TOTAL DE LA REGION
ARICA Y PARINACOTA 2 5 144 49,7%

TARAPACA 1.034 43,8%
ANTOFAGASTA 5.038 80,9%
ATACAMA 966 37,5%
COQUIMBO 261 35%

VALPARAISO 2.395 23,9%

‘

RM 1.098 25,3%
O’ HIGGINS 354 32,1%
MAULE 55 100%
BIOBIO 41,6%
LA ARAUCANIA 84,6%
LOS RIOS 20,4%
LOS LAGOS 45,4%

AYSEN 0%

TOTAL 385 275 16.110 =
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INFORMACION SOBRE
LOS CAMPAMENTOS 2016
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ANO DE ORIGEN

De los campamentos que existen actualmente, la
mayoria fueron conformados entre el 1991 y 2000,
periodo que concentra el origen del 27% de los asen-
tamientos. Entre el 2001y el 2011 se formaron el 25%
de los actuales campamentos. Es decir, entre 1991y
2011 se iniciaron mas del 50% de los campamentos
actuales. Sin embargo, en 1990 es cuando nacioé la
mayor cantidad, agrupando el 8,5% del surgimiento
de los campamentos vigentes.

CABE DESTACAR QUE DESDE
QUE SE REALIZO EL ULTIMO
CATASTRO DE CAMPAMENTOS
(MINVU, 2011), HAN NACIDO
88 CAMPAMENTOS NUEVOS,
REPRESENTANDO EL 13% DE
LOS ACTUALES EXISTENTES.

GRAFICO 7: ANO DE FORMACION DE CAMPAMENTO
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TAMANO

EN RELACION AL TAMANO

DE LOS CAMPAMENTOS, ES
POSIBLE IDENTIFICAR CUATRO
CATEGORIAS, LAS CUALES
CORRESPONDEN A LAS
SIGUIENTES:

1. CAMPAMENTOS PEQUENOS:
AGRUPAN ENTRE OCHO A 20
FAMILIAS

2. CAMPAMENTOS
INTERMEDIOS:
INTEGRAN ENTRE 21Y 40
FAMILIAS

3. CAMPAMENTOS GRANDES:
COMPONEN ENTRE 41 A 80
FAMILIAS

4. MACRO CAMPAMENTOS:
LOS QUE TIENEN MAS DE 80

FAMILIAS.

En base a dichas categorias, en Chile la mayoria de
los campamentos serfa campamentos pequefios
(37,6%) vy el 64% de los asentamientos tienen menos
de 40 familias. Es decir, los asentamientos en Chile se
caracterizan por ser pequefios, agrupando una baja

42

cantidad de familias que los habitan. Cabe destacar
que, de todas formas, un 14,7% de los campamentos
son compuestos por 80 0 mas familias.

Al desagregar los datos por regiones, Valparaiso y
Biobio son las regiones que tienen el mayor nime-
ro de macro campamentos. No obstante, al verlo de
manera proporcional por regién, Tarapaca es la que
tiene la proporcion mas alta de macro campamen-
tos (41,2%), seguida por Atacama (24,4%).

Altomaren cuentaloscampamentos que tienen mas
de 40 familias de modo proporcional por regién, An-
tofagasta es la que tiene la mayor cantidad de este
tipo de campamentos (58,9%), seguido por Atacama
(48,8%) y después Los Lagos (46%).

De manera contraria, proporcionalmente por region,
el Maule es la que tiene la mayor proporcién de cam-
pamentos pequefios (75%), seguido por La Araucania
(71,4%)y O Higgins (56,5%).

Por otra parte, el Maule y Aysén son las regiones que
concentran la mayor cantidad de campamentos con
menos de 40 familias (100% respectivamente), segui-
do por La Araucania (95,2%) y O " Higgins (89,1%).

Cabe mencionar que el campamento mas grande se
encuentra en Biobio, el cual corresponde a Pedro de
Valdivia Bajo, con 1.000 familias. Le sigue Villa Balma-
ceda en Antofagasta con 900 familias y después Ma-
nuel Bustos en Valparaiso con 862 familias.

GRAFICO 8: CAMPAMENTOS SEGUN NUMERO DE FAMILIAS

N=660
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TABLA 3: TAMANO DE CAMPAMENTO SEGUN REGION

REGION

ARICA Y PARINACOTA
TARAPACA
ANTOFAGASTA
ATACAMA
COQUIMBO

VALPARAISO

RM

O’ HIGGINS
MAULE

BIOBIO

LA ARAUCANIA
LOS RIOS

LOS LAGOS

AYSEN

TOTAL

CAMPAMENTO CAMPAMENTO CAMPAMENTO MACRO
PEQUENO

1 143%

7 412%

7 125%

12 267%

8 364%

67 41,4%

32 395%

26 56,5%

w

75%

47 356%

15 714%

5 385%

16 32%

2

50%

INTERMEDIO

3 429%

3 176%

16 28,6%

1 24,4%

6 273%

39 241%

24 296%

15 32,6%

1 25%

35 265%

5 238%

5 385%

1 22%

2 50%

GRANDE

2 286%

0O %

20 357%

11 24,4%

CAMPAMENTO

1 143%

7 412%

13 232%

11 24,4%

7 318% 1 45%

33 204%

12 14,8%

5 109%

0 O%

27 205%

1 48%

2 154%

19 38%

23 14,2%

183 16,1%

0 0%

0 0%

23 174%

0 0%

1 77%

4 8%

N2 TOTAL
REGION

(3]

N

0

»
o

H

ZONA

El habitat condiciona diferentes formas de pobreza
y vulnerabilidad debido a los modos de vida y los
usos del espacio. Considerando las diferencias que
existen entre las zonas urbanas y rurales, es que las
problematicas deben ser abordadas desde distintas
perspectivas. En este sentido, se vuelve relevante
analizar como se distribuyen los campamentos en el
territorio y de este modo, generar soluciones acor-
des al entorno.

Por zona urbana se entiende a un conjunto de vi-
viendas concentradas, con mas de 2.000 habitantes
0 entre 1.001 y 2.000, con el 50% o mas de su pobla-
cion economicamente activa dedicada a actividades
secundarias y/o terciarias. También, se considera
excepcionalmente como entidades urbanas los cen-
tros que cumplen funciones de turismo y recreacion
con mas de 250 viviendas concentradas y que no al-

canzan el requisito de poblacién®. Por ende, corres-
ponde a rural todos los sectores que no caben den-
tro de la definicién recién nombrada.

En base alos resultados del Catastro de Campamen-
tos 2016, se da cuenta que la gran mayoria de los
asentamientos se encuentran en zonas urbanas y
solo el 16,8% se encuentra en zonas rurales.

Ademas, fue posible encontrar una relacién entre
la zona en que se ubican los campamentos y su ta-
mafio. La media de numero de familias en espacios
urbanos es de 63y en rurales es de 38, demostrando
una diferencia significativa entre ambas zonas. Es
decir, en areas rurales se concentran campamentos
de menor tamafio y en las areas urbanas los de ma-
yor tamafio.

10 INE 2016

ES RELEVANTE ANALIZAR
cOMO SE DISTRIBUYEN

LOS CAMPAMENTOS EN EL
TERRITORIO Y DE ESTE MODO,
GENERAR SOLUCIONES
ACORDES AL ENTORNO.
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GRAFICO 9: ZONA DE UBICACION CAMPAMENTO SEGUN REGION
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Al revisar los datos por regiones, O "Higgins es la que
tiene la mayor proporcion de campamentos en zo-
nasrurales(52,2%), seguido por la Araucania (38,1%) y
Maule (25%). En contraste, Arica y Parinacota (100%),
Los Rios (100%) y Aysén (100%) son las regiones don-
de se concentra en mayor medida los campamentos
en zonas urbanas.

Especificando la informacién de donde se encuen-
tran ubicados los asentamientos, se ve que la mayo-
ria (39,7%) se sitla en metropolis, es decir, ciudades

enlasqueviven mas de de 500 mil habitantes. Luego,
un 22% se encuentra en ciudades intermedias (entre
100 mil y 500 mil habitantes) y un 17,1% en ciudades
pequefias (cinco mil y 100 mil habitantes).

GRAFICO 10: DISTRIBUCION ESPACIAL CAMPAMENTOS
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ARICA Y PARINACOTA MAPA CIUDAD DE ARICA

EN ARICA Y PARINACOTA HAY EVOLUCION DE FAMILIAS
EN CAMPAMENTOS

SIETE CAMPAMENTOS EN LOS .

QUE HABITAN 290 FAMILIAS. 1434,

TODOS LOS CAMPAMENTOS DE
LA REGION SE ENCUENTRAN
UBICADOS EN LA COMUNA DE

ARICA Y SE CARACTERIZAN #9236
PORQUE SE SITUAN EN ZONAS
2007 20M 2016

URBANAS.

y . , VARIACION EN RELACION o @
Conrespectoalaevolucion en el tiempo del nimero A CATASTRO 2011
de campamentos en laregion de Arica, es posible dar RESULTADOS CATASTRO 2011 6 236
cuenta que, si bien el nimero se ha mantenido esta- CIERRES DE LO REGISTRADO
ble, ha habido una fuerte disminucién en el nimero EN CATASTRO 2011 s
de familias con respecto a 2007, que en los ultimos VIGENTES DE LO REGISTRADO

afios ha crecido levemente. ENCATASTRO 201

INGRESOS DESPUES 2011

Debido a los nuevos ingresos después de 2011, es
que 144 familias quedan fuera del Catastro MINVU,
dejando al 49,7% de las familias en campamento fue-
rade los registros oficiales del Estado.

RESULTADOS CATASTRO 2016

NUMERO DE FAMILIAS NO
CATASTRADAS EN 2011
49,7%

FAMILIAS NO CATASTRADAS

11 De los 2 campamentos que se encuentran vigentes, el nimero FAMILIAS CATASTRADAS
de familias habitandolos disminuyo de 161 a 146. 50,3%
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TARAPACA

EN TARAPACA EXISTEN 17
CAMPAMENTOS EN LOS QUE
HABITAN 2.362 FAMILIAS. LOS
CAMPAMENTOS DE LA REGION
SE ENCUENTRAN UBICADOS
EN LAS COMUNAS DE ALTO
HOSPICIO, IQUIQUE Y POZO
ALMONTE, EN DONDE EL 76,5%
SE SITUA EN ZONAS URBANAS.
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Conrespectoalaevolucién en el tiempo del nimero
de campamentos en la region de Tarapaca, es posi-
ble dar cuenta que ha aumentado de manera consi-
derable, creciendo asimismo, el nimero de familias
en campamentos.

Debido a los nuevos ingresos después de 2011, es
que 1.034 familias quedan fuera del Catastro MINVU,
dejando al 43,8% de las familias en campamentos
fuera de los registros oficiales del Estado.

12 De los 5 campamentos que se encuentran vigentes, el nimero
de familias habitandolos aumentd de 1.094 a 1.328.

MAPA CONURBACION %
IOUIQUE - ALTO HOSPICIO

EVOLUCION DE FAMILIAS
EN CAMPAMENTOS

#2362

#$1604

e
"1.156
2007 2011 2016

VARIACION EN RELACION o 0
A CATASTRO 2011
RESULTADOS CATASTRO 2011 6 2361

CIERRES DE LO REGISTRADO

EN CATASTRO 2011 - o

VIGENTES DE LO REGISTRADO

12
EN CATASTRO 2011 s 1328

INGRESOS DESPUES 2011 12 1.034

RESULTADOS CATASTRO 2016 17 2362

NUMERO DE FAMILIAS NO
CATASTRADAS EN 2011
43,8%

FAMILIAS NO CATASTRADAS

FAMILIAS CATASTRADAS
56,2%
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ANTOFAGASTA

MAPA CIUDAD DE
ANTOFAGASTA

60

EN ANTOFAGASTA HAY 56
CAMPAMENTOS EN LOS QUE
HABITAN 6.229 FAMILIAS. LOS
CAMPAMENTOS DE LA REGION
SE ENCUENTRAN UBICADOS
PRINCIPALMENTE EN LAS
COMUNAS DE ANTOFAGASTA,
TALTAL Y CALAMA. SE
CARACTERIZAN PORQUE LA
MAYORIA (92,9%) SE SITUA EN
ZONAS URBANAS.

Conrespecto a laevolucion en el tiempo del nimero
de campamentos en la region de Antofagasta, es po-
sible dar cuenta que ha aumentado de manera con-
siderable, creciendo exponencialmente el nimero
de familias en campamentos.

Debido a los nuevos ingresos después de 2011, es
que 5.038 familias quedan fuera del Catastro MINVU,
dejando al 80,9% de las familias en campamentos
fuera de los registros oficiales del Estado.

13 De los 16 campamentos que se encuentran vigente, el nimero
de familias habitandolos aumentd de 638 a 1191.

EVOLUCION DE FAMILIAS
EN CAMPAMENTOS

#6220

##1.061

2007 201

VARIACION EN RELACION
A CATASTRO 2011

RESULTADOS CATASTRO 2011

CIERRES DE LO REGISTRADO
EN CATASTRO 2011

VIGENTES DE LO REGISTRADO
EN CATASTRO 2011

INGRESOS DESPUES 2011

RESULTADOS CATASTRO 2016

NUMERO DE FAMILIAS NO
CATASTRADAS EN 2011

00

28 1.061

12 423

16 1.191%

40 5.038
56 6.229

80,9%

FAMILIAS NO CATASTRADAS

FAMILIAS CATASTRADAS
19,1%
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MAPA CIUDAD
DE COPIAPO

ATACAMA

EN ATACAMA HAY 45 EVOLUCION DE FAMILIAS
EN CAMPAMENTOS

CAMPAMENTOS EN LOS QUE

HABITAN 2.582 FAMILIAS.

LOS CAMPAMENTOS DE LA

REGION SE ENCUENTRAN

UBICADOS PRINCIPALMENTE

EN LAS COMUNAS DE COPIAPO

##2.582

#§1.921

22
R
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R ¢ SR
= \\\:(' \

##1.118

CARACTERIZAN PORQUE LA R
MAYORIA (80%) SE SITUAN EN VARIACION EN RELACION 00
A CATASTRO 2011
ZONAS URBANAS. RESULTADOS CATASTRO 2011 27 1.061
Con respecto a la evolucion en el tiempo del nimero de CIERRES DE LO REGISTRADO 8 202
o . EN CATASTRO 2011

campamentos en la region de Atacama, es posible dar

. , . VIGENTES DE LOREGISTRADO 40 44164
cuenta que practicamente se duplicaron, creciendo en EN CATASTRO 20171 ¢
gran medida el nimero de familias en campamentos. NEREEEE SRR e 26 966
Debido a los nuevos ingresos después de 2011, es RESULTADOS CATASTRO 2016 45 2582
que 966 familias quedan fuera del Catastro MINVU,
dejando al 37,4% de las familias en campamentos NUMERO DE FAMILIAS NO

i i CATASTRADAS EN 2011
fuera de los registros oficiales del Estado. 37,4%
FAMILIAS NO CATASTRADAS

14 De los 16 campamentos que se encuentran vigentes, el nimero FAMILIAS CATASTRADAS
de familias habitandolos aumenté de 638 a 1.191. 626%
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COQUIMBO

MAPA CONURBACION
LA SERENA - COOUIMBO

EN COQUIMBO HAY 22
CAMPAMENTOS EN LOS QUE
HABITAN 745 FAMILIAS. LOS
CAMPAMENTOS DE LA REGION
SE ENCUENTRAN UBICADOS
PRINCIPALMENTE EN LAS
COMUNAS DE COQUIMBO Y
ANDACOLLO. SE CARACTERIZAN
PORQUE LA MAYORIA (86,4%) SE
SITUA EN ZONAS URBANAS.

Con respectoalaevoluciénen el tiempo del nimero
de campamentos en la region de Coquimbo, es posi-
ble dar cuenta gue han ido en disminucién, bajando
del mismo modo, el niimero de familias.

Debido a los nuevos ingresos después de 2011, es
que 261 familias quedan fuera del Catastro MINVU,
dejando al 35% de las familias en campamentos fue-
rade los registros oficiales del Estado.

15 De los 15 campamentos que se encuentran vigentes, el nimero
de familias habitandolos aumento de 413 a 484.

EVOLUCION DE FAMILIAS
EN CAMPAMENTOS

$1.079

#6679

2007 20M

VARIACION EN RELACION
A CATASTRO 2011

RESULTADOS CATASTRO 2011

CIERRES DE LO REGISTRADO
EN CATASTRO 2011

VIGENTES DE LO REGISTRADO
EN CATASTRO 2011

INGRESOS DESPUES 2011

RESULTADOS CATASTRO 2016

NUMERO DE FAMILIAS NO
CATASTRADAS EN 2011

>

#4745

2016

00

35 1.079
20 666
15 484"

7 261
22 745

35%

FAMILIAS NO CATASTRADAS

FAMILIAS CATASTRADAS
65%

0 I
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VALPARAISO

EN VALPARAISO HAY 162
CAMPAMENTOS EN LOS QUE
HABITAN 10.037 FAMILIAS. LOS
CAMPAMENTOS DE LA REGION
SE ENCUENTRAN UBICADOS
PRINCIPALMENTE EN LAS
COMUNAS DE VINA DEL MAR Y
VALPARAISO. SE CARACTERIZAN
PORQUE LA MAYORIA (95,1%) SE
SITUA EN ZONAS URBANAS.

Conrespectoalaevolucién en el tiempo del nimero
de campamentos en la region de Valparaiso, es posi-
ble dar cuenta que han aumentado, creciendo tam-
bién en gran medida, el nimero de familias.

Debido a los nuevos ingresos después de 2011, es
que 2.395 familias quedan fuera del Catastro MINVU,
dejando al 23,9% de las familias en campamentos
fuera de los registros oficiales del Estado.

16 De los 113 campamentos que se encuentran vigentes, el nime-
ro de familias habitandolos aumentd de 6.239 a 7.642.

72

EVOLUCION DE FAMILIAS
EN CAMPAMENTOS

2007 201 2016

VARIACION EN RELACION o 6
A CATASTRO 2011
RESULTADOS CATASTRO 2011 146 7.531

CIERRES DE LO REGISTRADO

EN CATASTRO 2011 41 1.292

VIGENTES DE LO REGISTRADO

16
EN CATASTRO 2011 1S 7642

INGRESOS DESPUES 2011 49 2395

RESULTADOS CATASTRO 2016 162 10.037

NUMERO DE FAMILIAS NO
CATASTRADAS EN 2011
23,9%

FAMILIAS NO CATASTRADAS

FAMILIAS CATASTRADAS
76,1%

MAPA GRAN
VALPARAISO

" NG
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MAPA GRAN SANTIAGO

REGION METROPOLITANA

EN REGION METROPOLITANA
HAY 81 CAMPAMENTOS EN LOS
QUE HABITAN 4.337 FAMILIAS.
LOS CAMPAMENTOS DE LA
REGION SE ENCUENTRAN
UBICADOS PRINCIPALMENTE
EN LAS COMUNAS DE LAMPA,
SAN JOSE DE MAIPO Y MAIPU.
SE CARACTERIZAN PORQUE LA
MAYORIA (79%) SE SITUA EN
ZONAS URBANAS.

Con respecto a la evolucién en el tiempo del nume-
ro de campamentos en la region Metropolitana, es
posible dar cuenta que hanido en disminucién, tam-
bién bajando en gran medida el nimero de familias.

Debido a los nuevos ingresos después de 2011, es
que 1.098 familias quedan fuera del Catastro MINVU,
dejando al 25,3% de las familias en campamentos
fuera de los registros oficiales del Estado.

17 De los 49 campamentos que se encuentran vigentes, el nimero
de familias habitandolos aumentd de 2.922 a 3.239.

EVOLUCION DE FAMILIAS
EN CAMPAMENTOS

##5.599,

#44.645

2007 20M 2016

VARIACION EN RELACION o 6
A CATASTRO 2011
RESULTADOS CATASTRO 2011 117 4.645

CIERRES DE LO REGISTRADO

EN CATASTRO 2011 61 1723

VIGENTES DE LO REGISTRADO 56 3.2397

EN CATASTRO 2011
INGRESOS DESPUES 2011 25 1.098

RESULTADOS CATASTRO 2016 81 4.337

NUMERO DE FAMILIAS NO
CATASTRADAS EN 2011
25,3%

FAMILIAS NO CATASTRADAS

FAMILIAS CATASTRADAS
74,7%
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MAPA CONURBACION
O’ H |GG| NS RANCAGUA - MACHALI

EVOLUCION DE FAMILIAS
EN CAMPAMENTOS

EN O’HIGGINS HAY 46
CAMPAMENTOS EN LOS

QUE HABITAN 1.103 s .
FAMILIAS. LA MAYORIA DE fi10s
LOS CAMPAMENTOS DE LA -
REGION SE ENCUENTRAN 830
UBICADOS EN LAS COMUNAS B
DE SAN FERNANDO, RENGO Y , ,
RANCAGUA. SE CARACTERIZAN Ao ot 00
PORQUE MAS DE LA MITAD RESULTADOS CATASTRO 2011 47 830
DE LA TOTALIDAD DE CIERRESDELOREGISTRADO 1o g
CAM PAMENTOS SE SITUA EN VIGENTES DE LO REGISTRADO 18
ZONAS RURALES (52,2%), EN CATASTRO 20t A
- 2 INGRESOS DESPUES 2011 18 354
:ISE-I-NADCOAIR_QCLJTNEI:Q.FRIE&I_ON CON RESULTADOS CATASTRO 2016 46 1103 . .
Conrespecto a la evolucion en el tiempo del ntimero NUMERO DE FAMILIAS NO °

N T CATASTRADAS EN 2011 32 1%
de campamentos en la region de O Higgins, es po- ,y 170

sible dar cuenta que se han mantenido estables, sin
embargo haaumentado el nimero de familias.

FAMILIAS NO CATASTRADAS

FAMILIAS CATASTRADAS
Debido a los nuevos ingresos después de 2011, es 67.9%

que 354 familias quedan fuera del Catastro MINVU,

deiand | 291% de | f il t 18 De los 28 campamentos que se encuentran vigen-
€jando 4l 3 '1. o de ats 'aml las en campamentos tes, el nimero de familias habitandolos aumento

fuera de los registros oficiales del Estado. de 496 a 749.
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MAPA CIUDADES DE

CURICO Y SAN JAVIER

84

MAULE

EN MAULE HAY CUATRO
CAMPAMENTOS EN LOS QUE
HABITAN 55 FAMILIAS. DOS

DE LOS CAMPAMENTOS DE

LA REGION SE ENCUENTRAN
UBICADOS EN LA COMUNA DE
CURICO, LOS OTROS EN SAN
CLEMENTE Y SAN JAVIER, EN
DONDE EL 75% SE SITUA EN
ZONAS URBANAS.

Conrespectoalaevolucién en el tiempo del nimero
de campamentos en la regién del Maule, es posible
dar cuenta que han disminuido notablemente, al
igual que el numero de familias que los habita.

Debido a los nuevos ingresos después de 2011, es
que ssfamilias quedan fuera del Catastro MINVU, de-
jando al 100% de las familias en campamentos fuera
de los registros oficiales del Estado.

EVOLUCION DE FAMILIAS
EN CAMPAMENTOS

#$1.389 4

2007 20Mm
VARIACION EN RELACION
A CATASTRO 2011
RESULTADOS CATASTRO 2011

CIERRES DE LO REGISTRADO
EN CATASTRO 2011

VIGENTES DE LO REGISTRADO
EN CATASTRO 2011

INGRESOS DESPUES 2011

RESULTADOS CATASTRO 2016

NUMERO DE FAMILIAS NO
CATASTRADAS EN 2011

100%

FAMILIAS NO CATASTRADAS

FAMILIAS CATASTRADAS
0%
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BlOBiO MAPA GRAN CONCEPCION

EN B|OBiO HAY 132 EVOLUCION DE FAMILIAS

EN CAMPAMENTOS
CAMPAMENTOS EN LOS QUE 3
HABITAN 7.510 FAMILIAS. #7510,

LA MAYORIA DE LOS
CAMPAMENTOS DE LA REGION
SE ENCUENTRAN UBICADOS EN

“““

LA COMUNA DE TALCAHUANO, th4.888
LOTA Y CONCEPCION. SE
2007 20M 2016

CARACTERIZAN PORQUE LA

i ’ VARIACION EN RELACION
MAYORIA SE SITUA EN ZONAS VARIACION ENRE 00
URBANAS (83,3%). RESULTADOS CATASTRO 2011 145 5570

L : . CIERRES DE LO REGISTRADO
Con respecto a la evolucion en el tiempo del nimero e e 52 1.744
de campamentos en la region de Biobio, es posible
o _ VIGENTES DE LOREGISTRADO g4 4 384w

dar cuenta que han aumentado, y asimismo, ha creci- EN CATASTRO 2011 :
donotablemente el nimero de familias habitandolos. INGRESOS DESPUES 2011 38 3124
Debido a los nuevos ingresos después de 2011, es RESULTADOS CATASTRO 2016 132 7.510
que 3.124 familias quedan fuera del Catastro MINVU,
dejando al 41,6% de las familias en campamentos NUMERO DE FAMILIAS NO

CATASTRADAS EN 2011

fuera de los registros oficiales del Estado. 41,6%

FAMILIAS NO CATASTRADAS

19 De l0os 94 campamentos que se encuentran vigentes, el nimero FAMILIAS CATASTRADAS
de familias habitandolos aumento de 3.826 a 4.386. 58,4%
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MAPA REGION
DE LA ARAUCANIA

LA ARAUCANIA

EN LA ARAUCANIA HAY 21
CAMPAMENTOS EN LOS QUE
HABITAN 371 FAMILIAS. LOS
CAMPAMENTOS DE LA REGION
SE ENCUENTRAN UBICADOS

EN DISTINTAS COMUNAS,
PRINCIPALMENTE EN TOLTEN Y
COLLIPULLI. SE CARACTERIZAN
PORQUE EN SU MAYORIA SE
SITUAN EN ZONAS URBANAS
(61,9%).

Con respecto a la evolucion en el tiempo del niumero
de campamentos en la region de La Araucania, es po-

sible dar cuenta que hanido en disminucion y asimis-
mo, ha bajado el nimero de familias habitandolos.

Debido a los nuevos ingresos después de 2011, es
que 314 familias quedan fuera del Catastro MINVU,
dejando al 84,6% de las familias en campamentos
fuera de los registros oficiales del Estado.

20 De los dos campamentos que se encuentran vigentes, el nime-

ro de familias habitandolos disminuyé de 59 a 57.

EVOLUCION DE FAMILIAS
EN CAMPAMENTOS

#41.435¢

2007 20Mm
VARIACION EN RELACION
A CATASTRO 2011
RESULTADOS CATASTRO 2011

CIERRES DE LO REGISTRADO
EN CATASTRO 2011

VIGENTES DE LO REGISTRADO
EN CATASTRO 2011

INGRESOS DESPUES 2011

RESULTADOS CATASTRO 2016

NUMERO DE FAMILIAS NO
CATASTRADAS EN 2011

#4371

2016

00

23 747

21 688

84,6%

FAMILIAS NO CATASTRADAS

FAMILIAS CATASTRADAS
15,4%
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LOS RIOS

EN LOS Rios HAY 13 EVOLUCION DE FAMILIAS
EN CAMPAMENTOS
CAMPAMENTOS EN LOS QUE .
11146
HABITAN 573 FAMILIAS. GRAN fi1067, —

PARTE DE LOS CAMPAMENTOS
DE LA REGION SE ENCUENTRAN
UBICADOS EN LAS COMUNAS
DE VALDIVIA Y MARIQUINA. SE 573
CARACTERIZAN PORQUE TODOS

SE SITUAN EN ZONAS URBANAS A

» _ ; VARIACION EN RELACION o
Conrespectoalaevolucion en el tiempo del nimero A CATASTRO 2011
de campamentos en la region de Los Rios, es posible RESULTADOS CATASTRO 2011 21 1146
dar cuenta que han ido en notable disminucion y CIERRES DE LO REGISTRADO > a4
asimismo, ha bajado en gran medida el nimero de EN CATASTRO 2011

familias habitandolos. VIGENTES DE LO REGISTRADO 9 4562
EN CATASTRO 2011

Debido a los nuevos ingresos después de 2011, es
que 117 familias quedan fuera del Catastro MINVU,
dejando al 20,4% de las familias en campamentos
fuera de los registros oficiales del Estado.

INGRESOS DESPUES 2011 4 117

RESULTADOS CATASTRO 2016 13 573

NUMERO DE FAMILIAS NO
CATASTRADAS EN 2011
20,4%

FAMILIAS NO CATASTRADAS

21 De los nueve campamentos que se encuentran vigentes, el nu- FAMILIAS CATASTRADAS
mero de familias habitandolos disminuy¢ de 732 a 456. 766%
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LOS LAGOS

EN CAMPAMENTOS

llllll'l!"!.—il ﬂ}.’ % i EN LOS LAGOS HAY 50 :
(Lt I : % H EVOLUCION DE FAMILIAS
‘ P 'v“'ll'\’ \
"ﬁ l“‘ﬂﬂ‘?‘ —sd p CAM PAMEN IOS EN LOS QUE

—- A o0
It ‘ HABITAN 2.508 FAMILIAS. T#2.508,

LA MAYORIA DE LOS
CAMPAMENTOS DE LA REGION
SE ENCUENTRAN UBICADOS

EN LAS COMUNAS DE PUERTO T2
MONTT Y OSORNO. SE
2007 20M 2016

CARACTERIZAN PORQUE LA

i ’ VARIACION EN RELACION
MAYORIA SE SITUA EN ZONAS VARIACION EN RE 00
URBANAS (78%). RESULTADOS CATASTRO 2011 32 1698

. . . CIERRES DE LO REGISTRADO

Conrespectoalaevoluqon eneltiempo delnumero de iy ettt 1 613
campamentos en laregion de Los Lagos, es posible dar

} ° _ VIGENTES DE LOREGISTRADO 55 4 37022
cuenta han ido en aumento y asimismo, ha crecido en EN CATASTRO 2011 :
gran medida el numero de familias habitandolos. INGRESOS DESPUES 2011 28 1138
Debido a los nuevos ingresos después de 2011, es RESULTADOS CATASTRO 2016 50 22.508
que 1.138 familias quedan fuera del Catastro MINVU,
dejando al 45,4% de las familias en campamentos NUMERO DE FAMILIAS NO

CATASTRADAS EN 2011
54,6%
FAMILIAS NO CATASTRADAS

fuera de los registros oficiales del Estado.

FAMILIAS CATASTRADAS
MAPA ClUDAD 22 Delos 22 campamentos que se encuentran vigentes, el nimero 45,4%

DE PUERTO MONTT de familias habitandolos aumento de 1.085 a 1.370.
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MAPACIUDADES DE
COYHAIQUE Y
PUERTO AYSEN.

104

AYSEN

EN AYSEN HAY CUATRO
CAMPAMENTOS EN LOS QUE
HABITAN 68 FAMILIAS. LOS
CAMPAMENTOS DE LA REGION
SE ENCUENTRAN UBICADOS EN
LAS COMUNAS DE COYHAIQUE
Y AYSEN. SE CARACTERIZAN
PORQUE TODOS SE SITUAN EN
ZONAS URBANAS.

Con respecto a la evolucion en el tiempo del nimero de
campamentos en la region de Aysén, es posible dar cuen-
taquehanidoendisminucionyasimismo, ha disminuido
en gran medida el numero de familias habitandolos.

Debido a que no hay nuevos ingresos después de
2011, es que el 100% de las familias en campamentos
estan dentro de los registros oficiales del Estado.

23 De los cuatro campamentos gue se encuentran vigentes, el nd-
mero de familias habitandolos disminuyé de 132 a 68.

EVOLUCION DE FAMILIAS
EN CAMPAMENTOS

§214

=lie
=.e
0
N

e
168
2007 20M 2016
VARIACION EN RELACION o 6
A CATASTRO 2011
RESULTADOS CATASTRO 2011 9 214

CIERRES DE LO REGISTRADO

EN CATASTRO 2011 e e

VIGENTES DE LO REGISTRADO

EN CATASTRO 2011 4

INGRESOS DESPUES 2011 (o} (o)

RESULTADOS CATASTRO 2016 4 68

NUMERO DE FAMILIAS NO
CATASTRADAS EN 2011
0%

FAMILIAS NO CATASTRADAS

FAMILIAS CATASTRADAS
100%
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ANEXOS

REGION

ARICA Y PARINACOTA

TARAPACA

ANTOFAGASTA

ATACAMA

COQUIMBO

106

COMUNA

ARICA

ALTO HOSPICIO
IQUIQUE
POZO ALMONTE

ANTOFAGASTA
CALAMA
MEJILLONES
TALTAL

CHANARAL
COPIAPO

DIEGO DE ALMAGRO
HUASCO

TIERRA AMARILLA
VALLENAR

ANDACOLLO
CANELA
COQUIMBO
ILLAPEL

LA SERENA
OVALLE

NUMERO DE
CAMPAMENTO

44

N

A O MW

= W N 0O = N

NUMERO DE
FAMILIAS

290

1721
589
52

4593
736
500
400

84
1.562
87
249
385
215

92
25
361
55
81

REGION

VALPARAISO

RM

COMUNA

SALAMANCA

CABILDO
CALLE LARGA
CARTAGENA
CASABLANCA
CONCON
HIJUELAS

LA CALERA
LIMACHE
LLAILLAY

LOS ANDES
NOGALES
PUCHUNCAVI
QUILLOTA
QUILPUE
QUINTERO
SAN ANTONIO
SAN FELIPE
VALPARAISO
VILLA ALEMANA
VINA DEL MAR
ZAPALLAR

BUIN

CALERA DE TANGO
CERRILLOS
COLINA
CONCHALI

NUMERO DE
CAMPAMENTO

= 00 =2 AN 2NN

= N = 2N

NUMERO DE
FAMILIAS

123

32
34
105

180
17
69

38
82
22
14
137
390
34
119
13
2421
95
6.207
10

53
18
20
348
18
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REGION

O HIGGINS

108

COMUNA

CURACAVI

EL MONTE
ESTACION CENTRAL
HUECHURABA
ISLA DE MAIPO
LA FLORIDA

LA PINTANA
LAMPA

LO BARNECHEA
LO ESPEJO
MAIPU

MELIPILLA
PADRE HURTADO
PAINE

PENAFLOR
PENALOLEN
PIRQUE
PUDAHUEL
PUENTE ALTO
QUILICURA
QUINTA NORMAL
SAN BERNARDO
SAN JOSE DE MAIPO
TALAGANTE
TILTIL

CHIMBARONGO
CODEGUA
DONIHUE

NUMERO DE
CAMPAMENTO

= N =2 NN W

o}

O = N DMDN -2 NMNNMDMNDN-=0-=>N

10

w

NUMERO DE
FAMILIAS

30
40
79
104
23
35
34
680
806
16
349
10
87
59
136
65
23
26
160
120
13
413
350
110
112

59
15
20

REGION

MAULE

BIOBIO

COMUNA

MACHALI
MALLOA
MOSTAZAL
NANCAGUA
OLIVAR
PERALILLO
PLACILLA
QUINTA DE TILCOCO
RANCAGUA
RENGO
REQUINOA

SAN FERNANDO
SAN VICENTE
SANTA CRUZ

CURICO
SAN CLEMENTE
SAN JAVIER

ARAUCO
CANETE
CHILLAN
CHILLAN VIEJO
COELEMU
COIHUECO
CONCEPCION
CORONEL
CURANILAHUE
HUALPEN

NUMERO DE
CAMPAMENTO

- = 0N == NN DNDdMN®

RN

= NN 00O = N

w N

NUMERO DE
FAMILIAS

101
84
81
45
98
43
33
12
123
89
32
237

22

32

15

97
12
255
38
25

2242
408
397
185
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REGION

LA ARAUCANIA

10

COMUNA

LAJA
LEBU

LOS ALAMOS
LOS ANGELES
LOTA
MULCHEN
NEGRETE
NINHUE
PEMUCO
PENCO
PORTEZUELO
QUILLON
QUIRIHUE
SAN NICOLAS

SAN PEDRO DE LA PAZ

SAN ROSENDO
TALCAHUANO
TOME

ANGOL
CARAHUE
COLLIPULLI
CURACAUTIN
ERCILLA

FREIRE
GORBEA
LONQUIMAY
LOS SAUCES
NUEVA IMPERIAL

NUMERO DE
CAMPAMENTO

AN W b

N = = D= = =2 =N

NUMERO DE
FAMILIAS

96
96
352
145
15632
83
52

22
33
12
10
50
90
50
56
832
323

22
15
80

10

15
57

27

REGION

LOS RIOS

LOS LAGOS

AYSEN

TOTAL

COMUNA

PUREN
TOLTEN
TRAIGUEN

CORRAL

LA UNION
MARIQUINA
PANGUIPULLI
RIO BUENO
VALDIVIA

ANCUD
CALBUCO
CASTRO
DALCAHUE
HUALAIHUE
MAULLIN
OSORNO
PUERTO MONTT
PUERTO OCTAY
PURRANQUE
QUELLON

RIO NEGRO

AYSEN
COYHAIQUE

TOTAL

NUMERO DE
CAMPAMENTO

A NN W - =

660

NUMERO DE
FAMILIAS

60
46
14

10
19
87
78
51
328

15
406
69
23
185
88
767
781
26
13
89
46

35
33

38.770



CATASTRO DE
CAMPAMENTOS 2016

EL NUMERO DE FAMILIAS
EN CAMPAMENTOS
NO DEJA DE AUMENTAR

UN TECHO PARA CHILE




